云阳住房城乡建委发〔2024〕93号

中共云阳县委人才工作领导小组办公室
云阳县住房和城乡建设委员会
[bookmark: _GoBack]关于印发《云阳县人才房票实施细则（试行）》的通知

各乡镇党委、政府，街道党工委、办事处，县委各部委，县级国家机关有关部门，有关人民团体，有关单位：
现将《云阳县人才房票实施细则（试行）》印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

中共云阳县委人才工作领导小组办公室
                           云阳县住房和城乡建设委员会
                           2024年9月27日
云阳县人才房票实施细则（试行）

为深入贯彻落实党的二十届三中全会精神，全面加快人才发展体制机制改革，按照市委六届六次全会和县委十五届八次全会部署，进一步完善人才安居服务，激发人才创新创业活力，为加快“一地三区两城”现代化新云阳建设提供坚强人才保障，特制定本细则。
一、总则
本办法所称人才房票是县委人才办发放给符合条件的人才在云购置新建商品住房的优惠凭证。人才房票坚持市场化运营，房地产企业自愿参与，人才房票由房地产企业按照房票面值全额自行兑现。人才房票坚持面向五湖四海来云的优秀人才，房票发放对象不限户籍。人才房票遵循“一人一票”，可与其他购房补贴政策同步享受，但人才在使用房票购房后，不再享受人才公寓安居政策。
二、申请对象及发放标准
（一）对符合《云阳县加快人才集聚的实施办法（试行）》（云委人才〔2022〕1号）认定的“六类人才”，第一类、第二类人员采取“一事一议”确认房票金额，第三类、第四类人员发放10万元房票，第五类、第六类人员发放5万元房票。对《新云阳人才激励提升计划》（云阳委人才〔2023〕1号）认定的“新云阳人才”，发放5万元房票。
（二）对全日制普通高校毕业本科生、硕士研究生、博士研究生，分别发放3万元、5万元、10万元房票。
（三）对具有中级职称、高级职称等职称等级的人员，分别发放3万元、5万元房票。
（四）对具有中级工、高级工等技能等级的人员，分别发放3万元、5万元房票。
（五）对在云阳已注册工商营业执照的创新创业人员，“2238+2”产业发展体系企业中已签订1年以上全职工作合同的产业人才，均发放2万元房票。
（六）对云阳在外人员综合联系服务中心推荐的在外优秀人才，参照以上标准执行。
三、申办流程
（一）个人申请。符合条件的人才向县住房城乡建委线下提交资格申请材料。
（二）资格审核。县民政局、县人力社保局、县市场监管局、县工商联等部门根据职责分工开展人才资格、人才房票发放金额等情况审核，审核结果统一报县住房城乡建委汇总。县住房城乡建委将通过资格审核的名单交县委人才办，县委人才办复核后发放“云阳县人才房票”。
（三）房票使用。人才购买新建商品住房时，网签备案前将“云阳县人才房票”交由房地产开发企业。房地产企业采取返还现金、等额抵扣等方式予以兑现房票。
四、使用管理
（一）实名持有。人才房票实行实名制，每名人才限申领一张、只享受一次。人才房票仅供本人使用，不得抵押、提现、转让、赠与等。
（二）有效期限。人才房票在半年内有效，人才应在房票有效期限内购房使用，逾期未使用的自动失效。
（三）使用规则。一张房票仅限用于购买一套住房。房票持有人的配偶及其双方父母也持有人才房票的，最多可使用2张人才房票购买同一套住房，其中一张按房票面值全额享受，另一张按房票面值的50%享受，叠加后的人才房票使用总额度不得超过所购商品房成交价的10%。使用人才房票购买的商品房原则上不得毁约退房，可以自由交易。县住房城乡建委负责定期组织房地产企业，依据市场行情确定参与人才房票楼盘备案交易价格。
（四）换发房票。人才领取房票后未购买商品住房，又获评更高层次人才的，在房票有效期内可向县委人才办申请换发房票。
五、组织保障
县委人才办负责人才房票的综合协调、政策指导；县住房城乡建委负责受理人才申请材料、人才资格审查、房地产开发企业的组织参与、房票金额核定、房票兑现基金池建设、房票兑现监管、人才房票楼盘房价备案等工作；县人力社保局负责学历、技术职称、技能等级资格、“六类人才”和“新云阳人才”认定；县工商联负责在外优秀人才核定；县市场监管局负责创新创业人才核定；县民政局负责人才婚姻登记记录情况信息核定。
六、其他事项
（一）参与人才房票的楼盘信息动态更新，与人才房票一同发放。
（二）对于参与房票的企业，由县住房城乡建委组织签订相关责任书。对不按时兑现房票优惠金额的企业，按相关要求追究企业相关责任，并取消企业参与人才房票资格。
（三）人才、用人单位若有欺骗、隐瞒、造假等行为的，一经查明，纳入失信黑名单，不再享受我县各类人才安居优惠政策。
（四）本办法最终解释权归县委人才办、县住房城乡建委所有。

联系方式：县住房城乡建委房地产管理所   55336038
              中共云阳县委人才工作领导小组办公室    55119561

附件：1. 云阳县人才房票申请表
          2. 云阳县人才房票效果图

附件1
云阳县人才房票申请表
	姓名

	性别

	出生
年月

	照片

	民族

	专业技术职务

	学历

	籍贯

	政治
面貌

	毕业
院校

	身份证号码

	工作
单位

	人才
类别

	房票
金额

	家
庭
主
要
成
员
	与本人关  系
	姓 名
	出 生
年 月
	政 治
面 貌
	工作单位及职务

注：1.此表打印一式2份，A4纸一页单面打印。2.申请人根据实际情况提供本人身份证、学历（学位）证书、职称技能证书、企业营业执照、劳动合同等相关资料复印件。

附件2
云阳县人才房票封面效果图
[image: 92adb2e808fbc3631be77b5063584d3]
（扉页效果图）

[image: 1a6c6bfc61ea32e3004b4d5a3b7704b]
（正文效果图）

云阳县住房和城乡建设委员会              2024年9月27日印发
— 2 —

— 1 —

image1.png

image2.png
BE4RS: No.0000001

WK 2 R

— N —

HEA:

FE4R5 1 No.0000001

WK oz R

— AR =

HEA:

I F

HHES HHES

BAEFR: BRAF X

BREH: BREH:

A5 K5

KHEH: V-3 &E R

R AL B AL B

FIREE: FFA TFREE: Py Al

B E S>> FN